根据本次重组的方案，本次交易完成后，社会公众股东持有上市公司股份总

数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于 25%，根据《上市规则》，本次

交易不会导致公司不符合股票上市条件。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司将完成对子公司海兰劳雷少数股东股权的收购，

海兰劳雷将成为上市公司全资子公司。通过本次交易，上市公司将完成对海兰劳

雷下属企业劳雷香港和 Summerview 的 100%控制。上述少数股东股权收购，有

利于强化上市公司对子公司的决策权、提高经营效率、提升上市公司业绩。

16

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的上市公司 2016年度审计报告、上市公司 2017年三季报，

以及天职国际出具的《海兰信备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司财务

数据如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-9 月/2017-9-30 2016 年度/2016-12-31

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 214,925.14 215,700.97 180,870.40 204,208.07

归属于母公司股东

的权益
119,837.60 164,269.78 126,084.01 160,859.32

营业收入 49,447.27 49,660.94 71,656.99 71,656.99

营业利润 10,595.43 11,364.64 10,656.50 10,656.50

归属于母公司所有

者净利润
7,310.04 10,247.46 8,198.35 10,588.88

净资产收益率 6.10% 6.24% 6.50% 6.58%

基本每股收益（元） 0.20 0.26 0.23 0.27

注 1：上表中上市公司重组前 2016 年财务数据取自信永中和出具的上市公司 2016 年度审计

报告、上市公司重组前 2017 年 1-9 月财务数据取自上市公司 2017 年三季报，上市公司重组

后财务数据取自天职国际出具的《海兰信备考审阅报告》。

注 2：2017 年 6 月 21 日，上市公司实施了权益分派，上表中上市公司重组前 2016 年度基本

每股收益根据截至 2017 年 9 月 30 日总股数进行了调整。

注 3：净资产收益率=当期归母净利润/当期末归母净资产；净资产收益率和基本每股收益未

进行年化。

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到提升，不存在每股收

益被摊薄的情形。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 78,203,191 21.58% 78,203,191 19.96%

2 魏法军 30,824,886 8.51% 30,824,886 7.87%

3 上海言盛 29,643,130 8.18% 29,643,130 7.57%

17

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

4 智海创信 - - 4,558,408 1.16%

5 珠海劳雷 - - 8,478,640 2.16%

6 永鑫源 - - 4,558,408 1.16%

7 上海梦元 - - 2,279,204 0.58%

8 杭州宣富 - - 3,190,886 0.81%

9 杭州兴富 - - 1,367,522 0.35%

10 上海丰煜 - - 2,735,045 0.70%

11 王一凡 - - 2,279,204 0.58%

12 其他投资者 223,669,765 61.73% 223,669,765 57.09%

合计 362,340,972 100.00% 391,788,289 100.00%

（四）对上市公司法人治理的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法

规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了

业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相

关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》等规章制度，建立

了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司将依据有关法律法规的要求进一步完善公司法人

治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议

事规则》和《信息披露管理制度》等规章制度的建设与实施，维护上市公司及中

小股东的利益。

九、本次重组相关方作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

上市公司

关于所提供信

息真实性、准确

性和完整性的

承诺函

“本公司承诺在本次交易中所提供的信息真实、准确和完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息

的真实性、准确性和完整性承担个别以及连带的法律责任。”

上市公司

董事、监

关于所提供信

息真实性、准确

“一、本人向参与本次重大资产重组的相关中介机构所提供的

资料均为真实、准确、完整的原始书面资料或副本资料及信息，

[…]

本次交易完成后，上市公司控制权未发生变化，申万秋依然为海兰信控股股

东及实际控制人。

因此，本次交易不属于《重组办法》第十三条规定的情形，本次交易不构成

重组上市。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司将完成对子公司海兰劳雷少数股东股权的收购，

海兰劳雷将成为上市公司全资子公司。通过本次交易，上市公司将完成对海兰劳

雷下属企业劳雷香港和 Summerview 的 100%控制。上述少数股东股权收购，有

利于强化上市公司对子公司的决策权、提高经营效率、提升上市公司业绩。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的上市公司 2016年度审计报告、上市公司2017年三季报，

以及天职国际出具的《海兰信备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司财务

数据如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-9 月/2017-9-30 2016 年度/2016-12-31

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产 214,925.14 215,700.97 180,870.40 204,208.07

归属于母公司股东

的权益
119,837.60 164,269.78 126,084.01 160,859.32

营业收入 49,447.27 49,660.94 71,656.99 71,656.99

营业利润 10,595.43 11,364.64 10,656.50 10,656.50

归属于母公司所有

者净利润
7,310.04 10,247.46 8,198.35 10,588.88

净资产收益率 6.10% 6.24% 6.50% 6.58%

基本每股收益（元） 0.20 0.26 0.23 0.27

注 1：上表中上市公司重组前 2016 年财务数据取自信永中和出具的上市公司 2016 年度审计

57

报告、上市公司重组前 2017 年 1-9 月财务数据取自上市公司 2017 年三季报，上市公司重组

后财务数据取自天职国际出具的《海兰信备考审阅报告》。

注 2：2017 年 6 月 21 日，上市公司实施了权益分派，上表中上市公司重组前 2016 年度基本

每股收益根据截至 2017 年 9 月 30 日总股数进行了调整；

注 3：净资产收益率=当期归母净利润/当期末归母净资产；净资产收益率和基本每股收益未

进行年化

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到提升，不存在每股收

益被摊薄的情形。

（三）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 78,203,191 21.58% 78,203,191 19.96%

2 魏法军 30,824,886 8.51% 30,824,886 7.87%

3 上海言盛 29,643,130 8.18% 29,643,130 7.57%

4 智海创信 - - 4,558,408 1.16%

5 珠海劳雷 - - 8,478,640 2.16%

6 永鑫源 - - 4,558,408 1.16%

7 上海梦元 - - 2,279,204 0.58%

8 杭州宣富 - - 3,190,886 0.81%

9 杭州兴富 - - 1,367,522 0.35%

10 上海丰煜 - - 2,735,045 0.70%

11 王一凡 - - 2,279,204 0.58%

12 其他投资者 223,669,765 61.73% 223,669,765 57.09%

合计 362,340,972 100.00% 391,788,289 100.00%

（四）对上市公司法人治理的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》等法

规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做到了

业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根据相

关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》等规章制度，建立

58

了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司将依据有关法律法规的要求进一步完善公司法人

治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议

事规则》和《信息披露管理制度》等规章制度的建设与实施，维护上市公司及中

小股东的利益。

十、摊薄当期每股收益的影响及填补回报安排

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司每股收益财务指标的影响

根据信永中和出具的上市公司 2016年度审计报告、上市公司 2017年三季报，

以及天职国际出具的《海兰信备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司属于

公司普通股股东的净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

项目
2017 年 1-9 月/2017-9-30 2016 年度/2016-12-31

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）